



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.1

DECRETO COMMISSARIALE n. 483 del 20 SET. 2012

Intervento ME 061 A – Castel di Lucio - “*Consolidamento via Durante e via S. Lucia*”.
Pagamento SAL n.1 ditta Torsten Costruzioni Srl.

CUP G59D11000030002 CIG 2746936B49

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle



disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 12/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 061 A, riguardante l'esecuzione di lavori di "Consolidamento Via Durante e Via S. Lucia" nel comune di Castel di Lucio, per un importo complessivo di € 1.500.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 163 del 01/08/2011 con il quale è disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per la realizzazione dei lavori di "Consolidamento Via Durante e Via S. Lucia" nel comune di Castel di Lucio, alla ditta Torsten Costruzioni Srl con sede in Corso Umberto, 226 – 95034 Bronte (Ct) C.F./P.IVA 04636340871, con un prezzo offerto pari a € 753.248,64 oltre a € 22.576,82 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale pari al 17,3566%;

VISTO il contratto per l'esecuzione dei lavori relativi l'intervento "Consolidamento via Durante e via S. Lucia" stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la ditta Torsten Costruzioni Srl, in data 10/08/2011, registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 09/09/2011 al n. 17625 serie n.3, nel quale si stabilisce (art.6) un termine per l'ultimazione dei lavori entro 365 giorni dalla sottoscrizione del verbale di consegna e che (art.7) il corrispettivo dell'appalto è pari ad € 753.248,64 (settecentocinquantatremiladuecentoquarantotto/64), oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta pari ad € 22.576,82, oltre IVA;

VISTO il Decreto Commissariale n. 238 del 22/09/2011 con il quale si è provveduto ad impegnare le somme per la realizzazione dell'intervento relativo ai lavori di "Consolidamento via Durante e via S. Lucia", nel comune di Castel di Lucio, per un importo complessivo di € 1.239.256,58 secondo il quadro :

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 753.248,64
<u>2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	<u>€ 22.576,82</u>
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 775.825,46

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Accert. e indagini(comma 1.2 art. 17 D.P.R.554/99) escl.IVA	€ 19.500,00
2. Competenze Tecniche di Progettazione escluso IVA ed oneri	€ 67.818,21
3. Studio Geologico escluso IVA ed oneri	€ 6.902,72
4. Commissioni giudicatrici affidamento incarichi	€ 3.600,00

5. Direzione Lavori, misura e contabilità e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione escluso IVA ed oneri	€	32.763,35
6. Contributo Autorità di Vigilanza	€	375,00
7. Pubblicità di gara (ex art.29 L.109/94)	€	10.027,04
8. Espropri	€	22.606,23
9. Imprevisti e accantonamenti art.26 L.109/94	€	85.643,86
10. IVA ed oneri (su indagini, Geologo, Progettazione, Direzione Lavori, Collaudi)	€	35.502,66
11. IVA sui lavori (21%)	€	162.923,35
12. Collaudo Tec.-Amm.vo e Statico escluso IVA ed oneri	€	9.417,35
13. R.U.P. (2%*25%*934.021,22)	€	4.670,11
14. Supporto al R.U.P. (2%*9%*934.021,22)	€	1.681,24
Totale somme a disposizione	€	463.431,12
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€	1.239.256,58

VISTO l'atto di sottomissione e verbale di concordamento di nuovi prezzi n.1 del 27/07/2012 firmato dal RUP, dall'impresa e dal DL e registrato all'Agenzia delle Entrate di Catania in data 31/07/2012 al n. 11082 serie n.3 dal quale si evince, all'art.2, un incremento di spesa di € 38.191,33 rispetto all'importo contrattuale originario, pari ad una percentuale del 4,92% circa e un maggior tempo contrattuale di 20 giorni per l'esecuzione dei maggiori lavori dettagliati nella perizia stessa;

VISTA la seguente documentazione firmata dal RUP:

- Libretto delle misure;
- Sommario del registro di contabilità;
- Registro di contabilità;
- SAL n.1 del 01/08/2012 per i lavori eseguiti a tutto il 30/06/2012 dal quale si evince l'avanzamento dei lavori così come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo Lavori a misura compresi oneri di sicurezza		€ 220.988,19
A dedurre Incidenza Oneri Sicurezza inclusi nei lavori		€ 5.341,64
Importo Lavori a misura soggetti a ribasso		€ 215.646,55
Ribasso d'asta su € 215.646,55	17,3566%	€ 37.428,91
importo lavori al netto del Ribasso d'asta		€ 178.217,64
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 5.341,64
Importo netto totale dei lavori	TOTALE	€ 183.559,28

- Certificato di Pagamento n. 1 del 11 settembre 2012 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

Importo lavori al netto del Ribasso d'asta		€ 178.217,64
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 5.341,64
	TOTALE	€ 183.559,28
Ritenuta dello 0,5% per infortuni		€ 917,80
Importo arrotondato da corrispondere al netto d'IVA	CREDITO	€ 182.641,48



VISTO il Decreto Commissariale n. 457 del 12/09/2012 di Presa atto approvazione perizia di variante relativa ai lavori di “*Consolidamento via Durante e via S. Lucia*” nel comune di Castel di Lucio e rimodulazione del Quadro Economico come di seguito riportato :

A. Lavori al lordo con oneri di sicurezza	€ 980.000,00	
a. Oneri di sicurezza	€ 23.688,20	
b. Lavori al lordo escluso oneri di sicurezza	€ 956.311,80	
c. Ribasso d’asta (17,3566%)	€ 165.983,21	
d. Lavori al netto escluso sicurezza	€ 790.328,58	
a. Oneri di sicurezza	€ 23.688,20	
A. Nuovo importo netto contrattuale	€ 814.016,79	€ 814.016,79
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione		
1. Accertamenti e indagini escluso IVA	€ 19.500,00	
2. Competenze Tecniche di progettazione escluso IVA ed oneri	€ 67.818,21	
3. Studio Geologico escluso IVA ed oneri	€ 6.902,72	
4. Commissione per affidamento lavori	€ 880,80	
5. Competenze Tec. D.L., mis. e cont., segur. escl. IVA ed oneri	€ 36.908,42	
6. Contributo Autorità di Vigilanza	€ 375,00	
7. Pubblicità di gara	€ 991,76	
8. Espropri (a seguito nota Sindaco Prot. 4084 del 29.06.2012)	€ 7.212,62	
9. Imprevisti e accantonamenti	€ 20.109,09	
10.IVA ed oneri (su indag., Geol., Prog., D.L. e comp. perizia)	€ 36.309,47	
11. IVA sui lavori (21%)	€ 170.943,53	
12. Collaudo Tec.-Amm.vo e Statico incluso IVA ed oneri	€ 10.089,25	
13. R.U.P. (2%*25%*980.000,00)	€ 4.900,00	
14. Supporto al R.U.P. (2%*9%*980.000,00)	€ 1.764,00	
15. Verifiche tecniche (art. 167 c. 7 DPR 207/2010) con IVA	€ 18.890,41	
16. Indagini supplementari IVA compresa	€ 10.477,31	
17. Competenze di perizia escluso IVA e oneri	€ 11.167,20	
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione	€ 425.239,79	€ 425.239,79
Importo complessivo progetto (A+B)		€ 1.239.256,58

VISTA la fattura n.04 del 11/09/2012 emessa dalla ditta Torsten Costruzioni Srl per l’importo complessivo di € 220.996,19 (duecentoventimilanovecentonovantasei/19) IVA inclusa;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Torsten Costruzioni Srl., rilasciato in data 05/09/2012 ed acquisito al prot.n. 3417 del 11/09/2012;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 20/09/2012 ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che la ditta Torsten Costruzioni S.r.l. è soggetto non inadempiente;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136 “Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari” allegata al Contratto Stipulato con l’Impresa;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 04 del 11/09/2012 emessa dalla ditta Torsten Costruzioni S.r.l., per l’importo complessivo di € 220.996,19 (duecentoventimilanovecentonovantasei/19) IVA inclusa;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente

correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

È disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato "*Consolidamento via Durante e via S. Lucia*", individuato con codice di identificazione ME 061_A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, della fattura n.04 del 11/09/2012 emessa dalla ditta Torsten Costruzioni Srl relativa al certificato di pagamento n. 1 del 11/09/2012 per lavori eseguiti a tutto il 30/06/2012, per complessive € **220.996,19** (duecentoventimilanovecentonovantasei/19) da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 1200301984160000000146996 che la stessa intrattiene presso la Banca Credito Siciliano – filiale di Randazzo;

Articolo 3

Al pagamento di cui al superiore articolo dell'ammontare complessivo di € 220.996,19 (duecentoventimilanovecentonovantasei/19), si provvede a valere sul Decreto Commissariale n. 238 del 22/09/2011, così come modificato dal Decreto Commissariale n. 457 del 12/09/2012 (€ 177.299,84 Voce A1 "lavori", - € 5.341,64 Voce A2 "oneri di sicurezza non soggetti a ribasso"- € 38.354,71 Voce B11 "IVA sui lavori"), mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per l'emissione dell'ordinativo di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)

IL SOSTITUTO
Alessandra Caffarelli
Alessandra Caffarelli

